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Praktické životní dovednosti jako prostředek sociální integrace

dospělých osob s postižením zraku

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Praktické životní dovednosti jako prostředek

sociální integrace dospělých osob s postižením zraku. Práce si klade za cíl zpracování

teoretických východisek vymezeného tématu a na jejich podkladě provést komparaci

vybraných kurikulárních dokumentů České a Rakouské republiky se zaměřením na

vzdělávací obsah praktických životních dovedností. Dílčím cílem bylo doplnit

komparaci kvalitativními daty, která analyzují význam praktických životních

dovedností pro socializační proces osob s postižením zraku, a to v kvalitativním designu

narativní biografie. Vzhledem k výše uvedeným cílům byly stanoveny dvě výzkumné

otázky: 1. Existují v učebních osnovách kurikulárních dokumentů České a Rakouské

republiky konkrétní předměty, které přímo zprostředkovávají nácvik praktických

životních dovedností? 2. Jaké obsahové odlišnosti mají učební osnovy vybraných

kurikulárních dokumentů České a Rakouské republiky v souvislosti s uplatněním

nácvikových metod praktických životních dovedností?

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří první čtyři

stěžejní kapitoly. První se zabývá vymezením základních pojmů zrakového postižení,

etiologií zrakových vad a její klasifikací a kompenzačními možnostmi. Druhá kapitola

se věnuje osobám se zrakovým postižením. Třetí kapitola popisuje praktické životní

dovednosti a jejich možnosti a čtvrtá kapitola se věnuje sociální integraci.

V praktické části jsou charakterizovány cíle a výzkumné otázky, metodika a techniky

sběru dat. K naplnění cílů byl použit kvalitativní sběr dat. V tomto případě se jedná

o komparativní analýzu dokumentů a narativní rozhovor. Obsah a operacionalizace této

oblasti je detailněji popsána v praktické části.

Klíčová slova: Zrakové postižení; praktické životní dovednosti; sociální integrace;

kompenzace

Practical life skills functioning as a tool of a social integration of adults

with visual impairment

Abstract

The bachelor thesis is dedicated to practical life skill as a medium of social integration

of visually impaired adults. The purpose of the thesis is a process of teoretical basis of a

designated topic and a comparation of selected Czech and Austrian curricular

documents which are focused on educational content of practical life skills. The part-

purpose was to add qualitative data to the comparison which analyse a meaning of

practical life skills for a socialization process of visually impaired people in a

qualitative design of a narrative biography.

Concerning the purposes mentioned above two questions were determined: 1. Do

particular subjects that mediate the practice of practical life skills exist in syllabus of

curricular documents of Czech republic and Austria? 2. What are the differences of

syllabus of selected curricular documents of Czech republic and Austria in connection

with use of methods of practical life skills?

The thesis is divided to theoretical and practical part. Theoretical part has four main

chapters. The first one is focused on definiton of fundamental terms, aetiology of visual

defects and its clasification and compensatory options. The second chapter is about

visually impaired people. The third chapter describes practical life skills and its options

and the fourth chapter is determined to a social integration.

In the practical part of the thesis there are characterized the purposes and research

questions, methods and technique of collection of the data. The collection of the

qualitative data was used to fulfill the purposes of the thesis, in this case comparative

analysis of documents and narrative dialogue. Content and operationalisation of this

area is described in detail in the practical part.

Key words: visual disability; practical life skills; social integration; compensation

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne (datum) .......................................................

(jméno a příjmení)

Poděkování

Ráda bych touto cestou chtěla poděkovat zejména vedoucí mé bakalářské práce

Mgr. et Mgr. Radce Prázdné PhD. za vlídný přístup, odborné vedení, nesmírnou

trpělivost a ochotu při zpracování práce. Poděkování patří také respondentovi, který byl

ochoten poskytnout rozhovor pro zpracování výzkumné části práce. V neposlední řadě

děkuji své rodině a všem blízkým, kteří mě podporovali během celého studia.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Vymezení pojmu zrakové postižení .............................................................................. 8

1.1. Etiologie zrakových vad ........................................................................................ 9

1.1.1. Specifika vrozeného a získaného zrakového postižení ................................. 10

1.2. Klasifikace zrakových vad ................................................................................... 12

1.3. Kompenzační možnosti zrakového postižení ...................................................... 14

1.3.1. Specifika hmatového a sluchového vnímání ................................................ 14

1.3.2. Kompenzační pomůcky ................................................................................ 16

2. Osoba se zrakovým postižením .................................................................................. 22

3. Praktické životní dovednosti ....................................................................................... 24

3. 1. Možnosti rozvoje praktických životních dovedností .......................................... 25

3. 1. 1. Péče o vlastní osobu .................................................................................... 26

3. 1. 2. Oblékání ...................................................................................................... 28

3. 1. 3. Péče o domácnost ........................................................................................ 29

4. Sociální integrace ........................................................................................................ 31

5. Cíle praktické části a výzkumné otázky ..................................................................... 32

6. Metodika ..................................................................................................................... 33

6. 1. Komparativní analýza dokumentů ...................................................................... 33

6. 2. Narativní rozhovor .............................................................................................. 33

7. Analýza kurikulárních dokumentů České republiky .................................................. 37

8. Analýza kurikulárních dokumentů Rakouské republiky ............................................ 43

9. Výsledky šetření ......................................................................................................... 51

10. Diskuze ..................................................................................................................... 52

11. Závěr ......................................................................................................................... 55

12. Literatura ................................................................................................................... 57

13. Přílohy ....................................................................................................................... 61

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá praktickými životními dovednostmi dospělých osob se

zrakovým postižením. Tyto praktické životní dovednosti by mohly určitým způsobem

napomáhat k sociální integraci. Podobně jako intaktní osoby, které se učí novým

skutečnostem celý život, tak i osoby se zrakovým postižením nabývají kompetence

v oblasti praktických životních dovedností v průběhu celého života. Téma jsem zvolila

z důvodu osobního zájmu o tuto dosud nepříliš povědomou a stále aktuální

problematiku v oblasti praktických životních dovedností osob se zrakovým postižením.

Práce je uspořádána do 11 kapitol. První čtyři kapitoly se věnují teoretickým

východiskům zrakového postižení, načerpaným z odborné literatury. Zásadní bylo

vymezit základní pojmy týkající se tématu, charakterizovat jejich znaky, klasifikovat

zrakové vady, objasnit kompenzační možnosti zrakového postižení a charakterizovat

osobu se zrakovým postižením. Načerpané informace byly použity při zpracování

praktické části bakalářské práce.

Následujících sedm kapitol se věnuje výzkumné části, kde byly uplatněny dvě techniky

sběru dat. První část je věnována narativní biografii, v kvalitativním designu, která

objasňuje význam praktických životních dovedností pro socializační proces osob

s postižením zraku. Druhá část je zaměřena na komparativní analýzu kurikulárních

dokumentů České a Rakouské republiky.

Výsledky šetření mohou sloužit jako informační či studijní materiál pro studenty

pedagogických oborů, pedagogy a osoby se zrakovým postižením.

„Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné.“

Antoine de Saint-Exupéry
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1. Vymezení pojmu zrakové postižení

Zrakové postižení může mít u každého člověka jiný stupeň závažnosti. V literatuře

neexistuje jednotné definování tohoto pojmu. Zrak je nezbytný prostředek pro úplné


[…]


velice důležité to považuji u zdravotního personálu, kdy přijdete do nemocnice, a doktor 312

neví, jak s Vámi mluvit a mluví většinou s Vaším doprovodem. Tak co pána trápí? A 313

sundejte pánovi boty a slečte pána. Tak to vždy říkám, že je důležité, je spíše dobré, 314

tomu nevidomému ukázat, kde je židle nebo věšák. Případně mu pomoc tu bundu 315

pověsit, pokud neví, kde věšák je. A komunikovat přímo s tím nevidomým. Pokud to 316

jde. 317

Dostáváte se často do takových situací? 318

Já musím říct, že teď už se to stává o hodně méně. Ale jeden čas a to hlavně v těch 319

nemocnicích to bylo tedy velice časté. Setkávám se ale se situací, kdy přicházím na 320

přechod, a nějaká paní mě nabídne převedení, tak já toho využiji samozřejmě, proč ne. 321

A ona začne, [změna hlasu] ježíš jak je možný, že vás jako nevidomého někdo takhle 322

pustí někam samotného? To je hrozný. [zvýšení hlasu] Já jsem říkal a my jsme nějací 323

vězni? A ještě jako, to vás někdo pustil. 324

No mě stačí i co potkávám kolikrát za reakce, když jdu s klienty z X právě jenom 325

někam nakoupit nebo je vezmu na zmrzlinu a taky se ještě dnes setkávám s dost 326

negativními reakcemi. Přijde mi to teda dost smutné, že spousta lidi nemá nevím, 327

jestli to povědomí nebo.. 328

Náhled na ty mentálně postižené je taky složitý, že. U té běžné populace a nejhorší u 329

těch nevidomých je to, že to opravdu mohou být chytří lidé a teď s tímhle musí bojovat. 330

Mně tedy všichni říkají, že mluvím ještě celkem dobře na to, že mám kombinovanou 331

vadu. Taky jsou takové situace, plno nevidomých lidí, kteří třeba vystudují i vysokou 332

školu. A díky těm předsudkům a jak říkáte, tomu náhledu je nikdo nezaměstná. Já znám 333

i holky, co mají doktorát a oni jsou doma. Nebo mají nějaký úvazek na univerzitě 4 334

hodiny týdně. Ale nemohou sehnat práci. Nebo znám programátora, který je nevidomý, 335
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vystudovaný, ale má práci na jeden den v týdnu. A to ještě jen na dohodu. Je to vážně 336

těžké, když se lidé setkávají a takhle to tam slyšíte. Pak je také těžké, když člověk 337

někam nastoupí, aby ho přijal i ten kolektiv. To je také důležité. My máme například 338

jako zájmovou činnost tanec, tančíme v souboru handicapovaných, je nás 10 zdravých a 339

10 postižených. Jsou to Kukačky z Borovan. No a my jsme opravdu vděční za ty zdravé 340

lidi, kteří to tam s námi jdou dělat. Jsou ochotni tomu věnovat čas, protože je to 341

samozřejmě náročné. Scházíme se na nácviky, takže jsme od ledna do února jezdili 342

každou neděli do kulturního domu nacvičovat. Vážím si těchto lidí, kteří jdou do něčeho 343

takového, a jsou ochotni s těmi lidmi něco dělat. Protože já jsem třeba v Praze chodil 344

lézt na horolezeckou stěnu. Jako jen v lezeckém centru, ne na skály. No a chodil jsem 345

s kamarádem, který mě tedy jistil. Ale když jsem byl potom tady v Budějovicích, 346

hrozně dlouho mi trvalo [zdůraznění], než jsem někoho sehnal, protože ono se tedy plno 347

lidí bojí s těmi nevidomými dělat nějaké sportovní aktivity. Co kdyby se něco stalo. 348

Samozřejmě ta odpovědnost je pak na obou stranách. Hlavně to tedy někdo může cítit 349

morálně, co když mu něco udělám, tak to bude hrozné. Já mám třeba dvojkolo a jezdím 350

na něm s bratrem nebo s tátou, ale táta je po operaci kyčle a bratr je pryč. A já teď 351

nemám nikoho jiného, kromě bratra, koho bych na to kolo posadil [změna hlasu]. S kým 352

bych mohl jet. Protože jednak to nemusí vyhovovat postavou, to kolo se potom kýve a 353

nejde to. A také se plno lidí bojí na to sednout. Což jsou takové problémy, které asi 354

budou přetrvávat stále. [pokles hlasu] Potom se třeba objeví nějaká skupina lidí z X 355

nebo z X, potom to dají do televize, že se uskuteční nějaký závod pod vedením nějaké 356

organizace a že jedou maraton na kolech třeba dva, tři dny. Udělají tomu propagaci jak 357

se jako postižení věnují sportu a jak je to všechno je skvělé, ale já vždycky říkám, že ne 358

každý to štěstí má. Dostat se do takové skupiny lidí. [pokles hlasu] Tam je trošku 359

problém. 360

Tak můžete to vypnout? 361

Ano, jen bych se ještě chtěla zeptat, co konkrétně děláte tady? 362

No já jsem tady teprve měsíc a snažím se, jednak teda dělat propagaci téhle poradny, 363

abychom měli nějaké klienty nebo abychom měli více klientů. Zatím vypracovávám 364

odpovědi na dotazy klientů emailové nebo telefonické. Sháním různé informace, když 365

lidé potřebují vědět nějaké věci ohledně parkování pro handicapované osoby nebo 366

bydlení a podobně. Mám tady ještě kolegyni, ale ta tu dnes není. Jinak máme pro 367

klienty dny pondělí, středa a čtvrtek jsem tady sám, to si vždy něco vyřizuju nebo 368

dělám, co je potřeba. 369
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A to máte na půl úvazku nebo? 370

Ano. [Dále se respondent zajímá o moji pracovní činnost, o studium. Rozhovor 371

ukončujeme vzájemnými osobními informacemi] 372

Příloha č. 8