## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Magdalena Tkadlečková
*Studijní obor:* Speciální Pedagogika
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Petr Jánský Ph.D.
*Katedra/ ústav:* ÚSV
*Název bakalářské práce:* Praktické životní dovednosti jako prostředek sociální integrace dospělých osob s postižením zraku
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se nezalekla citlivého a diskutabilního tématu, oplývajícího vždy přítomným aspektem individuality. Tzv. sociální dovednosti jsou skutečně významným integračním prvkem, vždy však napadnutelným stran své pojmoslovné šíře.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje, dle autorky, ultra-základní penzum tzv. „sociálních dovedností“, které jsou pro sociální integraci jedince absolutně nepostradatelné?

.....
.....
.....

Datum:

28.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....